
Nepartinis lietuviu laikraštis
Semaiiario Lithuano Independente
PRENUMERATA: Brazilijoj Ir rieto Ammkol 

metams I2SOOO. Lietuvoj ir kitur 2 5000

Atskiras numeris — 300 reisų
S. PAULO, Rua da Moo’ca, 309

LIETUVIU

AIDAS
„ \ BRAZILIJOJ |
JORNAL LJTJJCANO ECHO.

Nerartins lietuviu laikraštis
Semanario Litliuano Independente

Re, laguoja 
fl. (TUTKUS■ -- w ■ ■ ■

Redakcijos ir Administracijos adresas:

S. PAULO R. da Moóca, 309

8-ti metai Brazilija— São Paulo, 1937 m. Spalių— Outubro 30 diena Į Nr. 44 (386)

Nesusitaria svetimšalių išgabenti iš Ispanijos
Areštavo brigados viršininką

Brazilijos karo ministeris prane
ša spaudai, kad areštuotas buvęs bri
gados viršininkas pulk. João de Deus 
Canabarro Cunho ir kap. José Carlos 
de Moura e Cunha.

Uma Cavalcanti jiéteisintae
Spalių 25 d. kariškas tribunolas 

sprendė apeliacinę bylą Pernambuco 
estado gubernatoriaus Lima Cavalcan
ti, kuris kaltinamas komunizme. Teis
mas gubernatorius išteisino.

Tą pačią dieną fbuvo sprendžia
mos bylos kitų 1935 m- sukilimo da
lyviu.

Uždarys masonu ložes
Manoma, kad bus uždarytos ma

sonų ložes Brazilijoj. Bello Horizon
to mieste, Minas estade, masonų ložę 
policija jau uždarė.
Prezidento rinkimai gali būt atidėti

Ateinančių metų sausio mėn. 3 
d. turi įvykti Brazilijos respublikos 
prezidento rinkimai- Bet šalyje pasi
reiškęs neramumas prezidento rinki
mus gali sutrukdyti iki 1940 m.

Salvo— Con du c tos
Įvedus karo stovį, kaikuriuose 

estaduose reikalingos “salvo-conduc- 
tos”. Taip Rio Grande do Sul estade, 
Porto Alegre policijos įsakymu, norin
tieji išvažiuoti iš estado, turi išsiimti 
iš policijos leidimą — “salvo-con- 
ductos”.

Krizis Berlyno vyriausybėj
Iš Berlyno Reuteris praneša, kad 

atsistatydino Vokietijos finansų minis- 
teris įSchacht. Dar neišspręsta, kas 
turės užimti atsistatydinusio vietą.

— VOKIETIJOJ ve! paaštrėjo 
valdžios kova su bažnyčia.

— KOENIGSBERGO apylinkėj, 
Vokietijoj, tėvas sudegino gyvą savo 
sūnų 5 metų amžiaus, kad gauti 450 
markių apdraudos. Tėvas apipylė sfl- 
naus lovą, kur jis gulėjo, žibalu ir 
uždegė. Vaikas sudegė, o tėvas areš
tuotas.

Madride sukilimas
Iš Ispanijos pranešama, kad Ma

dride įvyko sukilimas prieš vyriausy
bininkus- Sukilo Madrido gyventojai. 
Šitoji žinia da nepatikrinta.

— IS SALAMANCA nacionalistai 
praneša, kad vyriausybininkai išžudė 
10.000 žmonių-
Italija turi paruošusi daug kariuo

menės Ispanijai
Iš Romos pranešama, kad jei vi

sos pastangos ir planai baigti Ispani
joj karą neouos vaisių ir jei Francija 
su Sov. Rusija veiks laisvai Ispanijoj, 
tai Italija pasiųs tinkamą skaičių žmo- 
nijon, kurie jau esą paruošti.

Kiek parduota kavos
Nuo sausio pradžios iki rugpjū

čio mėn. 1987 m. parduota 16.349.000 
maišų kavos. Pereitais metais tuo 
pačiu laiku kavos parduota buvo 
daugiau.

KINU-JAPONU KARAS
Lapkričio 1 d. Couto Magalhães diena

I milijonas gen. Franco kariuomenės
Jau antri metai kaip kalbama 

apie svetimšalių išgabenimą iš Ispani
jos. Neutralumo komisija su Anglija 
i ir Francija priešaky ruošė visokius 
j plautis ir paskutiniu laiku buvo ma- 
I noma, kad Europos valstybės susitars 
|dôl svetimšalių kariaujančių Ispanijoj 
ir pagreitins karo pabaigą. Tačiau 

I šiuo klausimu sunku susitarti ir, atro- 
ido, kad iš visų planų niekas neišeis. 
I Dabar esą Sovietų Rusija yra kliūtimi 
prieiti galutino susitarimo. Svetimša
liai, kurie kariauja Ispanijoj, matyt, 
tada bus išgabenti, kai pasibaigs ka
ras. Pagal paduodamas Žinias iš Is

panijos, atrodo, kad gen. Franco lai
mėjimas yra užtikrintas. Dabar jie 
galįs suorganizuoti grynai ispaniškos 
kariuomenės apie 1 milijoną žmonių. 
Baigiant užimti Asturijos provinciją 
karo veiksmai smarkėja Aragano fron
te. Nacionalistai gerokai pažengė 
priekin Teruel fronte ir Valencijos 
vyriausybei darosi pavojus. Valencija 
greitai gali būti atkirsta nuo Barcelo- 
nos. Laikraščiai skelbia, kad jau šio
mis dienomis Ispanijos respublikonų 
vyriausybė persikels iš Valencijos į 
Barcelona. Tai tokios bendros žinios 
paduotos apie Ispanijos karą šią savaitę.

Prie Shanchajaus krito 75.000 japonu

Suėmė daug ginklų
Asturijos provincijoj nacionalis

tai paėmė iš vyriausybininkų daug 
ginklų: 70 kanuolių, 300 kulkosvaidžių 
34 tankus, tūkstančius šautuvų ir’daug 
dėžių šovinių. Paimtieji ginklai yra 
rusų išdirbinio. Tokias žinias skelbia 
nacionalistai.

Nukrito valiuta
Dėl vidaus neramios būklės ir dėl 

kavos krizio, Brazilijos valiuta nukrito. 
Bet manoma, kad greit vėl pakils.

Paskendo “Vilhelmas”
Iš Romos pranešama, kad prie 

Gibraltaro sąsmaukos vokiečių laivas 
“Vilhelmas” užėjo ant torpčdos ir nu
skendo.

— HITLERIO teisingumo minis- 
teris Gueither važiavo automobiliniu 
ir gerokai susitrenkė.

— BELGIJOS ministeris pirmi
ninkas Van Zeeland atsistatydino su 
visu ministerių kabinetu, kurį sudarė: 
6 socialistai, 4 katalikai, 4 liberalai ir 
2 nepriklausomi. \ an Zeeland nepri
klausė jokiai partijai.

Nuskandino Francūzijos laivą
Tuoj prasidėjus karui Kinijoje, fronte, Tazang apyl. įvyko baisus ja- 

japonai koncentravo savo kariuomenę penų puolimas. Nors kinai gynėsi, 
prie Šanchajaus ir čia įvyko smar- bet turėjo pasiduoti ir tą vietą apleis- 

i kiausi mūšiai. Bet kiek japonams pa- ti. Tazang laikoma labai svarbia Šan- 
sisekė šiaurinėj Kinijoj, tai prie San- chajaus fronte pozicija. Generolas

Viduržemio jūroj, prie Minorcos 
salos nežinomas, su juodu 'kryžių lėk
tuvas apšaudė francūzų laivą ir jį 
nūs kandino.
galima įsirašyti b.l.o. cen-

chajaus kinai japonus mala. Kinų Ohuganchu, kuris vadovavo Tazang TR4N ŠIOSE VIETOS'--: 
pranešimu, prie Šanchajaus jau krito ginimą, nusižudė, kaip japonai jsiver-j . ai|.inoifi mm 5 iki 7
75 tūkstančiai japonų kariuomenės, žė ton vieton. I aI , 1 ] PatalP°Je !luo 0 lkl '
Krito daug ir kinų, bet vis del to ki- Is Japonijos pranešama, kad dalis ... .. , _ R , ,. , „„„
nai laikosi ir heroiškai gina savo Mongolijos pasiskelbė autonomine val- 
kraštą nuo užpuolikų. Šanchajaus stybe, kuriai vadovaus Japonija. Mokcj: pas valdybos JI sekre

torių J. Tomaševičių — rua Lithua-

Brazilija švenčia Magalhães sukaktines
Lapkričio 1 d. Brazilijos karo ne tik kaip kariškis kare su Paragvajų, 

vadovybės išleistu įsakymu, bus šven-j užimdamas Corumbá, bet kaip rašyto- 
čiaraa šimtametinės gimimo sukaktinės jas ir mokslininkas. Jis parašė ne
žymaus kariškio, mokslininko ir rašy-Į mirtingus veikalus “O Araguaya” ir 
tojo generolo Couto de Magalhães- i“O Selvagem” praplésdamas Brazilijos

Gen. Magalhães daug pasitarna- į istoriją- 
vo savo gimtajam kraštui, Brazilijai i

Ispanijos gyventojai
Radio-Salamanca praneša, kad 

užėmus nacionalistams Asturia, nacio 
nalistinės Ispanijos gyventojų skaičius 
pasiekė 14.500-000. Tuo tarpu legalia 
tų Ispanija turi 9 000.000 gyventojų.

Teisiami ir šaudomi
Nėra tos savaitės, kad Sovietų 

Rusijoj nebūtų sušaudyta keli asme-

I uys. Šią savaitę ten sušaudyta 8 ir 
10 nuteista ilgiems metams kalėjimo.

įLenkija augins medvilnę Brazilijoj
Lenkijos tekstilės bendrovė E" 

brodz žada įsigyti žemės Brazilijoj ir 
auginti medvilnę. Lenkijos vyriausy
bė žada tai bendrovei padėti įsigyti 
medvilnės plantacijas Brazilijoj.

'nia, 13 ir pas valdybos reikalų vedėją
J. Juodgudj — rua Padre Raposo 156:

Bom Ret re: Tas [valdybos se
kretorių A. Varžą. R. Prates, 494:

Canindė: Pas valdybos II išdi- 
niuką, J. Skorupskį, R. Canindė, 185;

Pary: pas valdybos vice-pirmi- 
ninką P. Moncevičių, R. Casemiro de 
Abreu, 12;

V. Zelina ir V. Bella: pas val
dybos pirmininką kun. Ragažinską, 
Rua 7 Nr. 58;

V. Anastacio: pas M. Kirilauską, 
rua Cayapoe, 13.

Įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro an- 
tspauda.

Įsirašyti galima tik pas virš išvar
dintus asmr ,us. Kas rašynėja narine 
ir neišduoda kvitų, tie nėra įgalioti tam 
darbui. B.L.O.C. Valdyba.

B.L.O. Centras dėkoja.
A- ir F. Remarkai įsirašydami į 

B.L.O. Centrą nariais, abu sumokėjo 
nario mokestį už visus metus ir paau
kavo B.L.O. Centrui 21§. B.L.O Centro 
Valdyba p.p. Ceinarkams nuoširdžiai 
dėkoja. B.L.O.C. Valdyba-

17aTsKA 1 ~REIJAKClJOJ
K. Macejiinas, Al. B.igužinskae, J. Ze- 
leniakas-skubus, M. Varanauskas, A. 
Bražionis, G. Gu lelevičius, I). Vanags, 
Be pavardės laiškas iš Lietuvos nuo 
Skarnavičienės, kam priklauso, atsiim
kit. Toks pat la'škas nuo Pvgačaus- 
ko. St. Kąnopka, M. Eidukonis, J. Sa
dauskas, I. Danelienė, J. Jablonskis,

I Ig. Piliponis, M. Maželienė, R. Urbo
nas, J. Augulis, J. Janulis.

Klubas «Aušra» rengia sokius lapkričio 7, 13 ir 28 d. Rua 
da Moóca, 506-A. Pradžia 8 pabaiga 12 vai.
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Apžvalga PABALTIJO VIENYBE LIETUVOJE

SUKA GALVĄ DĖL SAVŲ NEPA
SISEKIMŲ

Suėjo 3 metai nuo sudarymo Pa
baltijo Santarvės. Ji turi labai dide 
lės reikšmės Pabaltijo valstybių gyve
nime.

Pabaltijo Santarvės idėja kilo jau 
pirmaisiais Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos nepriklausomybės metais, o gal 
dar prieš tai. Ir tai visai suprantama. 
Dideiė dalis dabarties šių trijų valsty
bių politinio ir kultūrinio darbo vei
kėjų dar toli pr.eš karą dirbo bendrą 
darbą, siekdami 
somybės. Tai

Pabal-

Nuo Centro atidarymo posėdžio 
praėjo jau beveik mėnesis laiko, bet 
“Lietuvio” redaktoriai dar negali už
miršti ir sutalpinti savo galvoje tokio 
triumfališko Centro pasisekimo. Juk 
“Lietuvio” raštininką' taip puolė Cen
trą visą laiką, o posėdžio atidarymo 
išvakarėse jie visaip kombinavo, kad 
tik iš to posėdžio niekas neišeitų: da
rė jam visokius trukdymus ir per 
savo “gazietą” paskelbė, kad Centro 
burbulas sprogo ir liko tik “muiluoto 
vandens lašas.” 

Tačiau visos jų pastangos nuėjo 
niekais ir Centro atidarymo posėdin 
susirinkusi .tūkstantinė minia, buvo 
tikras sprogimas “Lietuvio” redakto
rių galvose. Jie apsvaigę dėl Centro 
triumfo ir dėl savų nepasisekimų, dar 
ir šiandieną džiovina savo smegenis 
ir liūdnai prisimindami tą dieną, sten-|merlg įją mintį rėmė, 
giasi sumažinti jos reikšmę. 

Su " ...................
nemano ginčytis dėl tikslaus skaičiaus 
žmonių dalyvavusių posėdyje, bet kas 
jame dalyvavo, tas gerai prisimena, Pabaltijo Santarvės sutartis, 
kad kada nors būtų buvęs toks akai-' santarvė s tikslą nusako pirmasis 
dingas lietuvių susirinkimas, kur sau-, tarties straipsnis: “Savo taikingoms 
sakiinšai pripildė Mokos mokyklos; pastangoms derinti, trys vyriausybės 
salas ir kiemą. Kadangi susirinkusių - pasįžada tartis bendros svarbos užsie- 
niekas neregistravo, tai t;’.—- ' - — -
sunku pasakyti ar ten buvo pusantro 
tūkstančio, ar du tūkstančiai, ar pus
trečio tūkstančio žmonių. (. entro va
dovybės paskelbtame pranešime “Ai
de” ir “Šviesoje” paimtas tik minimu
mo skaičius. Nes ir posėdy dalyvavęs 
p. Ministeris yra pareiškęs, jog Cen
tro atidarymo posėdy dalyvavo ma
žiausia pusantro tūkstančio mūsų tau
tiečių.

Kam bereikalingai džiovinti sme
genis ir sukti galvas “Lietuvio” redak
toriams dėl Centro. Centras jau vei
kia. Jam pritaria 90% lietuvių kolo
nijos. Greitai bus ir visas 100%. Nu
siraminkite bernužėliai, ir nemuškite

savo tautų nepriklau- 
buvo bendri siekiai,

nebuvo net tikimasi atsiekti.
tijo santarvės atstovas gavo vietą Tau
tų Sąjungos Taryboje. Didžiosios Va
karų Europos valstybėmis vis dažniau 
tenka girdėti apie aukštųjų užsieniu 
atstovų atsilankymą Pabalty, pav. An
glijos užsienių reikalų vieeministerio 
Plymouth’o, Tautų Sąjungos generali
nio sekretoriaus Avenol’io ir kt. Visa 
tai rodo, kad Pabaltijo Santarvė tarp
tautinėje politikoje vaidina žymų vai
dmenį ir juo toliau, juo labiau jos vai
dmuo ryškėja. O tai pareina nuo to,

Dūminės grįčios Lietuvoje da ne
išnyko

Kėdainių apskrity da tebėra daug 
grjčių be kaminų. Kūrenant krosnį, 

įgrjčia būna >ilrra dūmų, todėl pakol 
į krosnis neifcdkurena, grįčios durys 
laikomos atdaros.

Kamajų valsčiuje atsirado daug 
vilkų

bendra kova ir bendra kova ir ben-lkad visos trys santarvininkės užsie- 
dras [priešas.
mybę, skubiai imtasi valstybinio dar I Ligi šiol nepasireiškė didesnių nuomo- 
bo. Šio sunkaus darbo metu buvo nių skirtumo, kuris būtų sudrumstęs 
apmiršta ir Santarvės reikalas. Bet j santarvininkių vienybę.
tru'o neilgai. Jau 1924 metais buvo ~ 
įkurta lietuvių—latvių ir latvių-lie
tuvių susiartinimo draugija, o vėliau 
jsteigta šitokios draugijos ir su estais. 
Beveik per kiekvieną šių draugijų 
kongresą buvo keliama Pabaltijo San
tarvės reikalas- Ir spauda ir visuo- 

Bet reikėjo 
laukti ilgų 10 metų, kol ši mintis vir- 

Lietuvio” raštininkais niekas į0 tikrove.
1934 m. rugsėjo 12 d. Tautų Są- 

. jungos sekretoriate buvo pasirašyta 
gerai prisimena, Pabaltijo Santarvės sutartis. šios

su-

Atgavus nepriklauso-Į nio politikoj stengia sutartinai veikti.

tikrą skaičių nįų politikos klausimais ir teikti abi
pusę politinę ir diplomatinę pagalbą 
sa-vo tarptautiniuose santykiuose.” Iš 
čia aiškėja, kad ši sutartis buvo su
daryta politiniais tikslais ir taikos pa
grindais. Šios santarvės taikingumą 
pabrėžia faktas, kad sutartis pasirašy
ta Tautų Sąjungos sekretoriate. Iš 
čia vėl išvada, kad vyriausias Pabal
tijo valstybių tikslas: išsaugoti nepri
klausomybę.

Pabaltijo Santarvė per šiuos tre
jus metus stengė atsiekti tiek, kiek

Politinė Pabaltijo Santarvė su
stiprino ir pagyvino kultūrinį Pabal
tijo valstybių bendradarbiavimą. Y- 
pač paskutiniais laikais stebime inten
syviai besiplečiančias kultūrinio ben
dradarbiavimo sritie; Paskirų kultū
rinių ir visuomeninių organizacijų ben
dri suvažiavimai pasidarė kasdieniu 
gyvenimo reiškiniu. Ir suvažiavimai, 
ir parodos, ir spauda randa sutarimo 
ir rodo noro vieningai dirbti kultūri
nį darbą ir plėsti Pabaltijo 
idėją. Visi šie natūralūs 
duoda pagrindo tikėti, kad Pabaltijo 
Santarvė nėra laikinas reiškinys, bet 
pastovus politiniu ir kultūriniu at
žvilgiais vienetas. Pabaltijo valstybių 
vieningumas laiduoja joms ne tik po
litinę nepriklausomybę ir saugumą, 
bet ir kultūrinę pažangą-

Buvo ir yra išorinių 
kurie trukdė - — -
tarvei, o jai 
susprogdinti, 
vės veikimas 
tik įtikina Pabaltijo valstybes teisingo 
kelio pasirinkimu ir podraug įspėja 
budriai saugoti Pabaltijo vienybę prieš 
pasikėsintojus.

LIETUVIAI FILIPINŲ

vienybes 
reiškiniai

veiksnių, 
susikurti Pabaltijo San- 

susikūrus stengiasi ją 
Bet ligšiolinis Santar- 

rodo, kad tos pastangos

— V. Ž.

5 n I OS E
galvos į sieną, nes Centro vistiek ne- 
sudažysit.

“N. BANGOS” REDAKTORIUS 
KALĖJIME

“Aide” buvo rašyta, kad Uru
gvajaus lietuvių laikraščio “Naujosios 
Bangos” redaktorius P. Krigeris — 
Horstas nubaustas 5000 pezų pinigine 
bauda arba, nesumokėjęs tą sumą turi 
atlikti bausmę kalėjime.

Urugvajuj, kaip ir pas mus, Bra
zilijoj, lietuviška spauda skursta, ji 
vos tik išsilaiko ir jokių atsarginių 
kapitalų neturi. Del to ir “Naujosios 
Bangos” redaktorius negalėdamas su
mokėti jam teismo uždėtos piniginės 
baudos, nuėjo kalėjimai!. Šia proga 
“Aido” redakcija “Naujajai Bangai” ir 
jos redaktoriui P. Trigeriui—Horst ui 
reiškia gilios užuojautos.

KAUNO “KUNTAPLIS” GAVO 
KALĖJIMO

Kaune išeina linksmos minties 
savaitraštis “Kuntaplis”. Tas laikraš
tis yra juokų laikraštis ir labai mė
giamas ne tik Kaune, bet ir Lietuvos 
provincijoje. Jį labai mėgsta ir Bra
zilijos lietuviai. Bet štai tas Kauno 
juokų laikraštis “Kuntaplis” “užmy
nė” ant kojos Telšių žemės tvarkyto
jui ir “Kuntaplį” patraukė teisino at
sakomybėn. Ir kaip gi “Kuntaplis” 
gali “mindžioti” kojas tokiam dideliam 
ponui?! Tai paniekinimas pono tvar
kytojo. Ir Lietuvos teismas tą pat 
pasakė ir už ‘ Kuntaplio” “nemanda
gumą” teismas jo redaktarių nubaudė 
3000 litų pinigine bauda arba du mė
nesius kalėjimo.

Už 3009 litų Lietuvoje galima pu
sę dvaro nusipirkti, o “Kunta
plis” iš kur paims tiek pinigų? Aišku, 
jo redaktorius Tilvytis eis kalėjimam 
Lietuvoje dabar taip: verksi — būsi 
baustas, juoksies — irgi būsi baustas.

Filipinų salos guli pacifiko van
denyne, į pietus nuo Japonijos, netoli 
nuo ekvatoriaus, taigi karštoj žemės 
juostoj. Ir įdomus dalykas, kad ši
tokiam tolimam pasviety yra lietuvių.

Į Filipinus lietuviai patenka be
veik Išimtinai iš Amerikos laivyno. 
Kai kurie jų tenai jau apsivedė ir su
sikūrė sau šeimyninį gyvenimą. Vie
nas iš tokių rašo, kaip jam tenai gy- 
nasi:

“Filipinų salose karšta, net svi
lina”, — sako jisai. — “Mes čia daž
niausia pusnuogiai slepiamės po pal
mėmis ir tingini dirbti Vienintėlis 
mūsų išsigelbėjimas, tai moterys. Jos 
čia atlieka sunkiausius darbus ir mil
tina savo vyrus. Kai Lietuvoje mer
gina nori gauti vyrą, tai ji klausia: 
‘Ar tu myli mane?’ O čia, Filipinuo
se, pirmutinis merginos klausimas yra: 
‘Ar tu daug valgai?’ Jei vyras nori 
gaut merginą, tai turi meluoti, kad 
valgo mažai, nes kitaip ji bijos tekėti. 
Juk ji turės jį maitinti.

“Filipinietės merginos, kurios 
čia yra vadinamos guanietėmis, moka 
vyrus vylioti. Jog yra tamsaus, ap
valaus veido, truputį primerktomis, 
bet patraukiančiomis akimis. Ypač 
jos patraukia tolimą ateivį.

“Filipinai susideda iš daugybės 
salų ir salelių. Aš apsigyvenau Sa- 
dronu vadinamoj saloj. Visa ji skęs
ta Žaliumynuose — tartum tas pasa
kiškas rojus. Atvykau čia iš Ameri
kos 1923 metais, o 1928 jau apsive
džiau su čiabuve guaniete. Ir esu ja 
labai patenkintas. Ir ji patenkinta 
manim, nes aš netinginiauju, kaip čia 
daro kiti vyrai, bet dirbu kartu su ja 
Susikalbėt galim, nes aš jau pramokau 
guaniečių kalbos.

“Iš pradžių buvo nuobodu: bet 
vėliau atsibastė čionai iš kažin knr 
keliatas lenkų ir lietuvių, tai sukūrėm 
bendrą gyvenimą ir dabar jau netaip 
nuobodu, nors atsiminimai vis traukia 
j Lietuvą.

“Mes čia verčiamos žemės ūkiu 
ir medžiokle. Pragyvenatn neblogai.

“Čiabuviai yra labai kantrus ir 
nuolaidus žmonės, taip kaip Lietuvos 
žydai. Filipinietį gali mušti, jis ant 
tavęs nepuls, jei žinos, kad tu jam 
vistiek būsi reikalingas. Moterys taip- 
Tik toks skirtumas, kad jos yra labai 
švarios, nors nelabai mėgsta vaikus. 
Vaikus nešioja ant kupros, ir aš nesu 
dar matęs nei vienos filipinietės, kuri 
verktų mirusio vaiko.”

NUŽUDĖ ŽMOGŲ IR PALEISTAS 
IŠ KALĖJIMO

Pereitais metais prieš Kalėdas 
Kauno tautininkas, Stasys Budrai
čius, būdamas girtas, nudurė peiliu 
Tadą Ruseckj. Žinoma, kaip žmog
žudys, Budrevičius buvo areštuotas. 
Bet štai, atėjo byla ir žmogžudys pra
deda teisintis: girdi, tiesa, aš Rusecką 
nuduriau; bet aš esu “oficialaus nusis
tatymo žmogus, renkant seimą aš bal
savau už tautininkus, o jis vadino 
mane fašistu... Taigi prašau pasigai
lėti manęs, nes aš oficialaus nusi
statymo žmogus...”

Ir teismas ištikrajų to žmogžu
džio pasigailėjo. Paskyrė jam tik 
4 mėn sius paprasto kalėjimo baus
mės, bet kadangi jis buvo jau lygiai 
tiek išsėdėjęs, tai skaito jį bausmę jau 
atlikusiu ir paleido laisvą.

O tuo -tarpu ūkininkas Mauru- 
šaitis, kuris [užmušė šnipą, nuteistas 
sušaudyt.

NUKRITO RUGIŲ KAINA

Jurbarkas. Pernykščių rugių 
brangumas daugeli ūkininkų paskati
no nukirstus rugius parduoti, nes no- 
rėjo gerai pelnyti. Bet atvežus į tur
gų šių metų derlių, pasirodė kad kai
na nuo H—13 lt. nukrito iki 5—7 lt. 
Taip_ pat pamažu jau pradėjo kristi 
kviečių ir vasarojų kainos.

Kamajų valsčiuje, Rokiškio aps
krity, priviso daug vilkų, štai, 4-5 
rugpiūčio būrys vilkų atėjo į Nečio- 
nių kaimą ir papjovė 4 avis P. Vai
čiaus kieme-

Tą pačią naktį lankėsi ir Sedni- 
kių kaime, bet nuostolių nepadarė. 
Nakties vėlumoj ėjęs Seduikių kaimo 
gyventojas J. Merkys susitiko visai 
arti du vilku. Pasirodė, kad jie gana 
drąsus, nesibijo ir žmogaus.

Klaipėda neranda budelio

Neseniai Klaipėdos prisiekusiųjų 
teismas nuteisė mirti plėšiką Vens- 
lauską. Be jo dar yra keli nuteisti 
mirti, tačiau mirties bausmė jiems ne- 

, vykdoma, nes neturi budelio. Pagal 
i Klaipėdos krašto teisę mirties bausmė 
gali būti įvykdyta nugalabijimu, bet 
tuo tarpu vis dar nerandama tokio 
specialisto, kuris vienu smūgiu nuteis
tiesiems nukirstų ’galvas. Esą, kaip 
tik tuo reikalu Kaune lankęsis ir vyr. 
Klaipėdos krašto prokuroras Ado
maitis.

“Očkės” klubas veikia visu 
smarkumu

Skrebiškis, Rokiškio valsč. šia
me kaime gražioje vietoje prie prūdo 
ant kalniuko vieno [ūkininko namuose 
veikia “očkės” klubas. Jo lankytojai 
yra apylinkės jaunimas ir keletas se
nesnių. Kaip teko patirti, klubas vei
kia visu smarkumu, kartais kaip pra
deda šeštadienio vakare, taip ir tęsia
si su “pamainomis” iki pirmadienio 
gerų pusryčių.

Apylinkės ūkininkai gyvena ne 
per turtingiausiai, o jų vaikai gavę 
vieną kitą litą, tuojau neša j klubą ir 
bent po poros valandų “smagaus” dar
bo išeina “švarūs”, ir jų vietas ,užima 
kiti, o jie galvoja, kokiu būdu vėl 
gauti litą, kad galima būtų sėsti prie 
“smagaus” darbo. Žinoma, yra vie
nas kitas profesionalas, kurie iš to 
turi neblogą biznį.

Po bažnyčios grindimis paslėptas 
merginos lavonas

Taisant Vyžuonių parapijos baž
nyčią (Utenos apskrity), po grindimis 
rasta paslėptas 16 metų amžiaus mer
ginos lavonas. Vietos žmonės spėja, 
kad ji galėjo būt tenai paslėpta apie 
20 metų atgal. Kūnas buvo įkastas 
visai negiliai, bet kadangi po bažny
čia randasi grynas smėlys, tai mergi- 
palaikai gerai iki šiol išsilaikę, jos 
drabužiai ir veidas visai nesugedę.

Krisdamas lango stiklas papiovė 
moteriškę

Kaune keistomis aplinkybėmis 
žuvo A. Kaminskaitė. Ji tarnavo Vy
tauto prospekte esančioje p. Tikano 
cukrainėje ir ėjo iš virtuvės per kie
mą į kepyklą. Tuo tarpu pūtė stiprus 
vėjas, kuris smarkiai trankė atidary
tus antrame aukšte langus. Suskam
bėjo išdaužto lango stiklai. A. Ka
minskaitė pakėlė galvą pažiūrėti ir 
kaip tik tuo metu krisdamas stiklo 
gabalas kirto jai per kaklą. Stiklas 
perplovė kaklo kraujo arterijas. Ka
minskaitė dar žengė porą žingsnių ir 
krito. Netrukus mirė-

Geras grybų ir riešutų derlius
Ukmergės apylinkės miškuose 

šiemet gerai dygsta grybai. Taip pat 
geras riešutų derlius. Miškuose jas 
pilna jaunų ir senų rešutautojų.
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ii Kaip Kolonizuotis? įiK
AGR. BR. LAUKŠA8

Nori atsteigti Rusijoj caro sostą

“Grūdo”' valdyba raštu kreipėsi 
j mūsų agronomus — Br. Lėukšą ir 
J. Zabrockį — išsiaiškinti kaikuriuos 
lietuvių žemės ūkio kolonizacijos klau
simus. Mat, minėti agronomai taip 
pat yra ir “Grūdo” nariais. Valdyba 
jiems patiekė raštu 10 klausimų ir pra- 

atsakyti taip pat raštu.
Agr. Zabrcckis, kuris baigė čia 

mokslą DULRo pinigais, dabar tar
nauja vienoje kompanijoje ir į Grūdo 
valdybos patiektus klausimus lietuvių 
žemės ūkio kolonizacijos reikalu ne
siteikė atsakyti. Mat, žmogus, kuris 
lietuvių pašalpomis baigė mokslą, lie
tuvių reikalai jam dabar yra svetimi. 
Su tokiais išsigymėliais lietuviams 
sunku.
n*» j “Grūdo” patiektus klausimus 
nuodugniai atsakė tik agr. Br. Lauk
ias, kuris pats ūkininkauja ir nori, 
kad ir lietuviai sudarytų savo žemes 
ūkio koloniją ir pakiltų ekonominiai. 
Kadangi agr. Br. Laukio atsakymas 
yra įdomus ir labai svarbus visiems, 
“Grūdo” valdyba prašė paskelbti jį 
“Aide”.

Redakcija.

Tamstų patiekti klausimai iš 
1/VTII 1937 m. . yra tiek bendri, kad 
kaikuriuos visiškai nėra galima net 
paviršutiniškai išrišti del vietos stokos. 
Tai ištisa studija nuo pradžios iki ga
lo svarbi, o dar labiau sunki ir paini. 
Tai ištisa žemės ūkio ekonomija ir 
taksacija, plius kaikas kooperacijos ir 
politinės ekonomijos. Kadangi tai la
bai skaudžios kolonizacijos vietos, to
dėl nepalaikykit blogu, jei su atsargu
mu irlneišsamiai atsakysiu.

1) Kur geriau kurti lietuvių že
mės ūkio koloniją: ar visai dar ne- 
gyventoj vietoj, ar jau gyventoj ir 
dirbamoj,'naudojamoj žemėj?

Tinkamiausia lietuvių kolonizaci
jai vieia'-gkaitau derlingą girių zoną, 
kur žeme aukščiausios rūšies ir kur 
šalnos skaitomos retenybe. Nežiūrint, 
kad tokios vietos gali rastis'1, toli nuo 
didmiesčių, jos turiiisavo’ privalumus. 
Atstumą galima šitaip suprasti: ãrba 
prie pat miesto, arbaTtoli nuojjo, mes 
geriau gyventi 500—800 kilm.' nuo'S. 
Pauto, ant aukščiausios rūšies žemės, 
negu 150—200 kilm. atstu ant blogos, 
kur gamyba atseina brangiau (darbi
ninkų atlyginimas) ir į trąšas tenka 
daugiau pinigo supilti, negu tolimų 
vietų frachtas suryja. Girių zonos 
klimatas palankesnis augmenijai ir 
ten mažiau įvairių nederlių, ypač saus
rų. Nederliaus metais geroj žemėj 
šį-tą vis rasi, gi blogoj gali neapsi
mokėti derliaus nuėmimas. Ne kas 
kitas pas mus htvarė 2,000 vokiečių 
šeimų iš Rio Gr. do Sul, municip. San
ta Cruz, Tapera, Sellbach, Passo Fun
do, etc. Jie pasitraukė iš “civilizaci
jos glėbio” ir gelžkelių virš 250 kilni- 
girių gilumon ir čia gyvena geriau. 
-’-^Kolonizacijai vieta taipogi neturi 

būti nualinta t. y. gyventa, jnes tada 
dedi pinigus į trasas, o prakaitą į pikt
žoles. Tai yra opus klausimas įvai
riai aiškinamas, todėl reikalaująs nuo
dugnaus persvarstymo.4^ Jei rinksit 
vietą arti S. iPaulo, tai, rtrodo, kad 
visur rasit tuos blogumus, į o visai 
menkus patogumus. Jei visai arti 
miesto, tai tuo artumu’ gali-l’kasdien 
pasinaudoti pristatant įvairius produk
tus tiesiog rinkon, gi toliau gyvenant 
jau tų produktų skaičius iabiau daro
si aprūbežiuotas ir jei auginti medvil
nę, tabaką ar pan. tai ’derlių nuėmus 
kartą metuose pasiųsti iš bent kur 
galima. -W»

2) Kokio didumo turi būti lietu
vių kolonija?

-•Alei kolonizuotis apribotame plo
te, tai tik su apribotu kolonistų skai
čiumi. Sekanti karta tuose rėmuose 
jau netilps ir turės draskyti'^nualintus 
sklypus į rėžius ir skurdą įnešti arba 
blaškytis į tolimus užkampius palie
kant gimines ir pažįstamus, kaip mes.

dabar. Gi jei kurtis neribotame plo 
te tai lieka tik pasakyti: "veiskitės ir 
dauginkitės...” Tuo būdu išsivystytų 
pajėga panaši valstybėlei (be imperia
listinių tikslų) kurie savo svoriu šį tą 
reikštų ir kaikada (ypač neramumų 
laiku) kaikam galėtų savo sąlygas 
statyti. Tada ir švietimo klausimas 
atrodytų kitaip ir dvasios reikalai ir 
sveikata ir ekonomija. Girios baisios 
tik tiems, kurie juose nogyveno- Tai
gi, sėjant “Grūdą”, patariu jam pa
rinkti didesnę “dėžę”, kad netrūktų 
šaknims vietos. Bet ir čia svarbu, 
kad būtų netoli gelžkelio stotis; bent 
ne toliau 10 15 kilni., kad nelaimei 
ištikus galėtų greit medicinos ar kit. 
pagelbos dasišaukti ir produktus, kad 
būtų galima arkliais į stotį be vargo 
pristatyti- Reiškia netoli vieškelio.

Agronomas Bronius Laukšas

“Aido” bendradarbis, šio straipsnio 
autorius.

Tas priklauso nuo žemės rūšies, 
pasirinktos kultūros, vietos, rinkos 
sąlygų, kolonisto darbštumo, šeimos 
didžio, ir t. t. Atrodo, kad 40—50 
šeimų turinčių po 10—15 alkerių že
mės į antrus metus po įsikūrimo pa
sistatyti ir įrengti mokyklą (kuri eitų 
ir bažnyčios pareigas) gali. Gi kada 
žemė išmokėta tai ir atskirus maldos 
namus pasistatyti ir mokytoją pasi
samdyti sugebėtų. Nors kolonisto, 
turtingumas priklauso nuo produktų 
kainos ir derlių.

3) Kokio didžio kolonija gali 
turėti kiekvienas kolonistas?

Priklauso nuo naujakūrio 
turtingumo (įnašų atžvilgiu) ir šeimos 
dydžio. Jei žmogus turi pakankamai 
pinigų įnašams 20 alk. žemės užpirkti 
ir dar užtenkamą atsargą maistui, kol 
savo prisiaugins ir, kas svarbiausia, 
bent 5—8 darbininkus savo šeimoj, 
gali rizikuoti pirkti ir 20 alk. žemės, 
bet jei bent vieno iš tų faktorių trūks
ta, protingiausia imti mažesnį sklypą. 
Be įnašų būtų nesąmonė duoti žmo
gui daugiau lo alk. Kiek įneša tiek 
gauna- Be to, jei žmogus neturi už
tenkamai įnašams, tai pirmais pačiais 
sunkiausiais metais jis ir valgio gero 
neturės. Pavojus susilpnėti, susirgti, 
ir jis visko netenka. Neturint didelės 
šeimos ir paėmęs daug žemės žmogus, 
kad ir kaip stengeis išmoKėti, gali ne
spėti; % % auga ir mažiausia nelai
mė grąso netekti ūkio- Be to, mūsų 
kaimynų gyvenimas parodė, kad imti 
daug žemės išmoKėjimui yra net visos 
kolonijos labui kenksminga, nes toks 
žmogus niekad neturi pinigų, niekad 
nepataiso savo gerbūvio, visiems įsi
skolina ir jei reikalinga kokiam nors 
kolonijos labui kelius milr. paaukoti 
(pav. kooperatyvui pajus, mokyklai ir 
t. t.), o per jį ir kaimynai jam skoli
nę neturi, dėl ko kenčia bendri kolo
nijos interesai. Žodžiu, geriau turėti 
mažiau, bet'savo. Be to, kiekvienam 
kolonistui svarbu kaip_ galint greičiau 
susidaryti ne tiek žemės, kiek pinigų)

Londono “News Review” pra
neša, kad kunigaikštis Kirylas, preten
dentas į Rusijos sostą, dabar keliauja 
po Europą ir organizuoja rusų mo- 
narchistus visose Europos valstybėse. 
Kirylas norįs išaiškinti inonarchistams, 
kad Sovietų tvarkai Rusijoje artėjąs 
galas ir kad greit Rusijoje galėsianti 
būti atkurta monarchija. Rusų mo- 
narchistų organizacijų Europoje esą 
42. Šie monarchistai vis dar tebetiki, 
kad monarchija bus galima atstatyti. 
Ta jų viltis pastarūoju laiku, kai pra
sidėjo Rusijoje nerimas, padidėjusi. 
Rusų monarchistai ėmęsi svarstyti jau 
ir programą būsimajai Rusijos impe
rijai. Pagal tą programą, būsią su
grąžinti visi titulai, tik jie nebeduosią 
jokių pirmenybių. Visos pramonės į- 
inonės, kurias valdė jų savininkai, bū 
šią grąžintos jų įpėdiniams. Dabarti
nės pramonės įmonės, pastatytos So
vietų, ir toliau pasiliksiančios valsty
bės žinioj. Naujoji Rusijos imperiją

Trečdaliui Vilniaus gresia pavojus
Vilniaus miestas iki šiol ramiai 

gyveno, nejausdamas jokių pavojų. Bet 
štai vieną dieną Vilniaus spaudė su
šuko, jog trečdaliui Vilniaus gresia 
pavojus, nes... atsirado jo savininkas.

Pasirodo, jog istorija yra tokia. 
Kažkoks nusigyvenęs žmogus, kuni
gaikštis jodko-Narkevičius, sūnus Ig
no ir Kazimieros Tiškevičių (Tado 
Tiškevičiaus kilmės), padavė Vilniaus 
Magistratui pareiškimą, kad jam, kai
po Tiškevičiaus įpėdiniui grąžintų vi
sus Tiškevičių turtus, kuriuos miestas 
dabar valdo. O tie turtai tai yra vi
sas Vilniaus miesto trečdalis su Tiške
vičių rūmais (dabar biblioteka), ištisi 
miesto kvrtalai su didžiąja miesto sa
le- Tie turtai siekia keistos milijonų 
litų.

Maža to, nusigyvenęs kunigaikš
tis Varšuvoje kreipėsi j atatinkamas 
įstaigas, reikalaudamas, kad jam būtų 
grąžinta, kaip įpėdiniui visi Baltvėžos 
miškų plotai ir daugelis dvarų, dabar' 
įvairių dvarininkų valdomų, viso apie' 
130,000 dešimtinių.

Nors šią žinią Vilniaus gyvento
jai sutiko su linksmu juoku, tačiau 
patsai Jodko-Narkevičius pasiryžęs 
eiti į teismą tuo atveju, jei jam gra-J 
žiuoju turtai nebus grąžinti.

Kadangi patsai kunigaikštis yra' 
labai nuskuręs, neturi iš ko gyventi 
ir taip pat neturi pinigų iškelti teisme

PRIEMONĖS ŽMONIŲ GIMINEI
PAGERINTI

Pastaruoju luiku, ypač, dažnai 
girdime apie priemones žmonių gimi
nei pagerinti. Kaip žinome, Vokietijoj, 
yra paskelbtas įstatymas, kuriuo drau
džiama nesveikiems veistis, ten steri
lizuojami nesveiki tiek vyrai tiek mo
terys, kad jie negalėtų turėti vaikų. 
Dėl to įdomu bus susipažinti ir mūsų 
skaitytojams su šiomis priemonėmis, 
kurios siūlomos žmonių giminės pa
gerinimui. Čia dedame Cemkaus strai
psnį iš “Liet. Ūkininko”, kuriame šis 
klausimas aiškiai aprašytas. Red.

Eugenikos siūlomos priemonės 
žmonijai pagerinti

Žmonių giminės pagerinimo klau 
simas jau yra rūpėjęs ir gilios seno
vės tautoms. Yra žinoma, kad kai 
kuriose tautose buvo paprotys nužu
dyti visus naujagimius vaikus, kurie 
tik gimdavo nesveiki arba turėdavo 
kokius nors žymesnius kūno trūku
mus.

atsargą eventl. nelaimėms ar kitam 
reikalui.

(Būs daugiau) 

būsianti federacine valstybė, o caru 
busiąs pats Kirylas. Vidaus tvarka 
busianti panaši į Anglijos. Naujasis 
caras paskelbsiąs amnestiją bolševi
kams ir sugrąžinsiąs tikybos ir spau
dos laisvę.

Galingiausia rusų monarchistų 
organizacija dabar esanti Jugoslavijoje. 
Jie ten savo žinioje turį ir smogikų 
korpusą. Jugoslavų monarchistai gau
na didelę paramą iš stačiatikių baž
nyčios ir iš karaliaus šeimos narių. 
Antra didžiausia rusų monarchistų or
ganizacija esanti Mandžiuke, kur rusų 
baltagvardiečius išlaiko japonai. Daug 
rusų monarchistų esą Kinijoje, Vengri
joje ir Amerikoje. Nemažai jų esą ir 
Londone. Visų sunkiausia rusų mo- 
narchistams dabar Francūzijoje. Ku
nigaikščiui Kirylui esą pasiūlyta su
šaukti rusų monarchistų didelę orga
nizacijų atstovų konferenciją Budapeš
te, kari patikrintų rusų monarchistų 
spėkas.

bylą, tai jis kreipėsi į keletą Vilniaus 
advokatų prašydamas iškelti jo bylą 
teisme, o jis laimėjęs, duos jiems po 
keliolika dešimtinių žemes Tą savo 
pažadą notarialiai patvirtino, dėl ko 
atsirado advokatų, kurie rimtai imasi 
šio darbo ir renka medžiagą ir doku
mentus.

i Kiek girdėti Vilniaus miesto ma
gistratas artimiausiame posėdyje šį 
kunigaikščio skundą svarstys ir, žino
ma, iš anksto galima drąsiai tvirtinti 
atmes, nes tų turtų ir trečdalio miesto 
žemių grąžinimas staiga atsiradusiam 
jų įpėdiniui — visai negalimas.

Kur buvo anksčiau šis kunigai
kštis ir kodėl jis iki šiol tų turtų ne- 

, ieškojo?
Pasirodo, kad jis iki šiol įvairių 

J Tiškevičių giminių buvęs laikomas ne
pilno proto ir buvo uždarytas pami
šėlių namuose. Jis pasakoja, jog bū
damas sveikas jis keletą metų kanki
nęsis uždarytas įvairiose vietose be
pročių namuose. Buvęs pabėgęs i 
Rygą, o iš ten vėl grįžęs į Lydą. Čia 
vėl jis buvo norima suimti Tačiau 
ja u pavyko įrodyti, jog jis esąs svei
ko proto žmogus.

Kaip dabar bus su tais jo pa
veldimais turtais — sunku pasakyti, 
tačiau vilnieč'ai dabar turi linksmą 
temą paeik,.L>ėti ir padisputuoti.

Tie žiaurūs papročiai, be abejo, 
anose tautose atsirado Ilgų šimtmečių 
patyrimo dėka: vaikai gimę su kokiais 
nors žymesniais kūno trūkumais, daž
niausiai ir užaugę tampa našta visuo
menei, o jiems dauginantis yra plati
nama efektingųjų žmonių skaičius- To
dėl anos tautos, kad užkirtus kelią 
menkaverčių dauginimuisi, nieko kita 
neišgalvojo, kaip pašalinti iš gyveni
mo vaikus, kurie gimdavo nesveiki 
arba šiaip kokių pastebimų trūkumų 
turėdavo- Tuo, žinoma, 'nors ir ne
tiesioginiai buvo prisidedama prie sa
vo giminės sustiprinimo. Vienas grai
kų galvočius, Platonas, taip reikalavo, 
kad ir graikų valstybes Įvestų toki 
paprotį: žudyti visus naujagimius, 
kurie gimsta nesveiki, ligoti, su paste
bimais didesniais kimo ’ trūkumais ir 
t. t. Bet graikai anuomet jau buvo 
pasiekę gana aukštos kultūros ir, ži
noma, tokio gana žiauraus papročio 
nenoreio priimti.

Šitie daviniai mums parodo, k ’d 
jau ir senovės tautos buvo pastebėju
sios, kad ligoti ir su paveldėtais tru
kumais gimę vaikai dažniausiai ir už-

(Nukelta į 4-tą puslapį)
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PRIEMONĖS ŽMONIŲ GIMINEI 
PAGERINTI

(Atkelta ii 3-čio puslapio)
augę tampa našta visuomenei, o besi
daugindami dar labiau platina išsigi- 
musiųjų skaičių. Todėl buvo ieškomi 
budai apsisaugoti nuo tų menkaverčių 
dauginimosi. Vėlesniais laikais žmo-

nių giminės gerinimo klausimas beiš- 
i kilo vos XIX iJinatmety, kai plačiau 
i buvo ištirtas paveldėjimas. Pagaliau, 
mūsų amžiaus'pradžioje kai kurios 

i valstybės jau praktikoj ėmė vykdyti 
• kai kurias eugenikų pasiūlytas prie
mones žmonijai apsaugoti nuo išsigi
mimo.

Kokios tos priemonės, kurias 
siūlo eugenikai užkirsti keliui platin-

Žemė daržams ir ūkiams
NUO 300 REISŲ UŽ METRĄ IŠSIMOKĖTINAI.

Netoli geležinkelio Central do Brasil prie suburbto stočių CARVALHO DE 
ARAUJO ir FERRAZ DE VASCONCELOS tik 800 metrų nuo paskutinės 
stoties. Žeme pirmos rūšies apaugus mišku, tinkanti įvairioms ūkio kultū
roms. Žemės lygios, klimatas geras, keliai tinkami, bėgantis vanduo- Gali
ma įtaisyti poilsiui ir žaidimams aikštes. Lotai nuo 10.000 kvad. metrų iki 
10 ar daugiau alkerių. Nuosavybe C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-1823 — Ge
rência. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

. tis mažaverčiams žmonėms, tuo pačiu 
į pamažinti jų skaičių? Pirmiausia čia 
pasiūlyti du būdai —

Segregacija ir sterilizaciia
Pirmasis būdas yra žymiai sun

kiau vykdomas, už tai antrasis būdas 
atrodo nesunku įvykdyti.

(Bus daugiau)

ŽEMĖS SKLYPAS
Villa Žolinoje, trečias sklypas 

nuo lietuvių bažnyčios, prie pat largo, 
parsiduoda labai puikus žemės sklypas 
(lotas) labai geromis sąlygomis. Dėl 
smulkesnių žinių teirautis: Prača Ju
lio Mesquita Nr. 60, prie Avenida 
São João.

ŠAMADOS - LAIVAKORTĖS
iš Lietuvos ir'J kitų Europos kraštų. Už pi

nigus ir išsimokėtinai. Darbas skubus 
ir garantuotas.

Brazilų Laivyninkystės Bendrovė

“BRASILMAFT
PRAŲA-JDO CORREIO, 38 sob. Tel. 4-1297 - SÀO PAULO.

GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių 
medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas pagal 
savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, di

plomuoto siuvėjo Galecko prižiūrimas.
Tad visi ir siuvasi rubus Galecko 

------------------- siuvykloje. -------------------

RDA DUQDEDE CAXIAS, 257 Te,, «..«t

D r. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas =
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA r»A. GRAÇA, aBB 1KL. 8-1AB1 5S. i»A.ULO

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dėrbą garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Tarptautinė persiuntimo 
Agentūra

Pinigus, rūbus, visokias vertybes 
ir įvairias prekes bendrai, dova
noms giminėms ar pažįstamiems 
Lietuvon darome persiuntimus 
paštu Colis Postam. Kreptis:
AGENCIA INTERNACIONAL

DE DESPACHOS
Praça do Correio, 38^ sob. Tel.: 

4-1297 — S. Paulo.

“AIDAS” -
BRAZILIJOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO VEIDRODIS.

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 
(prie^Av. S.^João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos

eilutę mokėdamas Į mėnesį po 20$.

Galima kreiptis ir Rua da 
Moo’ca, 561 nuo 4 iki 6 v. v’

“VILNIUS”

ŽEMĖ ŠAKAKOMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom- nuo 
São Pauto, šalia Vilią Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Francisco — Rua Aurora, 201.

ŠAKAROS IR SITUAI
Pardavimui šakaros ir Sitijai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinką, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Du Dlessis.

SIUVYKLA ESTAN
Siūvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dijfca ui priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes stovy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to,
yra specialus skyrius moteriš 

kiemą rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruoši?me dokumentus gavimui “Caderneta profissional 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 S. Paulo.

i
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Ar atlikai savo pareiga?| cvnvjc gppppvQ 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LÂ1KRÂST1 M ’ 'A MM^i)"LIETUVIO AIDA BRAZIL.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo.

č Kur tik busi,
5 ne? smirsk "Aido

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ 
TYRIMAS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
• kepenų specialisto

= BE OPERACIJOS — -
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS. įvairios MOTERŲ 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Dr -- SANTA CASALJI. R U V 11 Cl. “ - GYDYTOJAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva pinto, 444. 

(Bom Retire). Tel. 5-41'5'^S. Pauio.
PASTABA: Vyksta į namus bile valandą, dieną-naktį.

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 -11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

Jose Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag'arba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr. B, K. Chípáâkoffi
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj 
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir "gyvenamoji vieta

Rua Ypi ranga, 193 app.Į4 Tel et. 4-0316į—S. PAULO

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku 'ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėja — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
 kalbama lietuviškai. -------- ■ .

Rua Barão da Itapetininga, 139 1-mas aukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

%

Dr. A. CÂNDIA
 Venerinės ligos

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas
------- Telefonas: 4-0218 —------- —

Pua

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

0 Jis parduodamas:
v Stotyje «Luz», prie Centralinio 

Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Valą 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj •'Jo
se Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Kioskoje—kam
pas Josė Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj KiriJausko 
krautuvėje; V. Žolina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k o j e kam
pas rua da Modca ir av. l’aes 
d e Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioakoj prie sto
ties.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
—= ADVOKATAS r=-r— 

(Diplomuotasis. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
raės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų 

ir visi’kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, 

i Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 
KALBA LIETUVIŠKAI.

(ipotekos, te- 
išroikala v imai

Tel. 2-1629. 
vai vak

------  PRISIEKUSIS VERTĖJAS ------

MIGUEL OCOUGNE
RUA lõ DE NOVEMBRO, 32 sobreloja Tel. 2-6393.
—- - - - S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

►
FOTOGRAFAS is KAUNO G I L U C <

Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi- < 
šokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžią- < 
gos papiginta kaina. <

Be to, europiečiams daroraanuolaida. i4 
Adresas: Rua Jose Paulino, 1'8-a — S. Paulo, j

VAISTINE IR PERFUMABIJA MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški į- 
rankiai- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs 

-------------preparatai. ----------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

SANTO ANDRĖ:
P. R. stoties kioskoi.

SANTOS:
R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

s.

Dr, Brisolla
■= ADVOKATAS =
Rua Boa Vis’a 18, 2 
aukštas, salė 25. Tele
fonai: 2-6639 ir 5-2091.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JÇSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraOkti dantį be skaus
mo 5SOOO; Plomba cida 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

5
VOKIEČIŲ FOTOGRA- 

F| JŲ IŠTAIGA 

“BERNARDO" 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia
lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pirus. Vyksta į 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo. 

Telefonas 4-5576.

“T
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Kaip “Lietuvis” madžioja prenume 

ratas

Vincas Petniflnas
Juozas Tamulis
Jonas Visockis
Pranas Žioba
Kostas Valiūnas
Marija Dorainikaitienė
Bronius Ivanauskas

(Bus daugiau)

j 10$: A. Zadeikas, A. Kukučionis, P.: 
[Gudaitis, St. Kanopka, B. Barčys, J. Į 

Ciapas ir J. Velička; po 5$; aukavo: 
V. Bočius, K. Andralis, J. Stasiulevi- 

’ čius, J- Atkočius, St. Madastavičfus, J. 
į Jodelis, S. Stpponaitis, Leonas, J. Bau 

-;žys, P. Kiaušas, A. Virbalis, J. Čer- 
į niauskas, S. Čelkevičius, P. Ivoška, B.
Baranauskas, J. Baranauskas, Alsino 
Braz 5$400 ir Silvinio Simão; Gera- 

žmogus—4$500, D. Atkočius — 
: J.

B. Leciuskas,

Centro Tarybos posėdis

Lapkričio 7 d. B.L.O. Centro Ta
ryba turės savo pirmąjį posėdį po! Pereitą savaitę “Lietuvio” redak-, 
Centro atidarymo. Tarybai svarstyti cijon apsilankė tūlas lietuvis, kurie širdis t.—„ — ------ ------
Valdyba paruošė keletą svarbių klau- redaktoriaus prašė, kad parašytų jaml3$, Pečiūra—3į>; po 2$ aukavo:
simų.

K r b p.

“Ryta»” mini dviejų metų 
sukaktuves

neturtingumo liudijimą pristatyti Kon-1 Budeikis, A. Jakentas, 
Bulatui. Redaktorius vieton liudijimo J- Margelis, P. Valentą, R Celkevičie- 
parašč kažkokį prašymą ir tam tautie-|nė, A. Čipas, A. Sarkanas, V. Celka, 
eini padavė ir už darbą pareikalavo, Matos, A. Paškus, J. Sakalauskas, K.
kad užsiprenumeruotų “Lietuvį”. Mū
sų tautietis atsikalbinėjo, girdi, nemo
kąs skaityti. Bet redaktorius kate- 

"Rytas” spalių 30 d. rengia savo or- {goriškai pareiškė: kas kreipiasi į re- 
ganizacijos 2-jų metų sukaktuvių U1į- dakciją su reikalu, už patarnavimą 
nėjimą. Ta proga Rylas rengia sukak- jturl užsimokėti prenumeratą. Nors 
x---- ------- -------- -■-----__ Iškaityti ir nemoka, bet mūsų tautietis

turėjo sumokėti» pinigus už prenume
ratą, nes kitaip nebūtų išgavęs reikia
mo dokumento, kurio irgi neparašė 
tokio, kaip reikalavo konsulatas. Ir 
mūsų tautietis, apsimokėjęs “Lietuvio” 
prenumeratą, turėjo ieškoti kitą asme-i 
nį, kad parašytų tokį raštą, kokį rei
kalavo konsulatas.

> Per jėgą versti prenumeruotis lai-f 
kraštj negražu. Betgi “Lietuvio” re-, 
daktoriai gėdos neturi. K.

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis

tuvinį vakarą savo nomuojamoj sa
lėj rua Ypiranga. Programa žada bū
ti įvairi ir jdomi. k.

Organizuos buv. karių sąjungą

, K. 
Vidžiūnienė, J. Inkratienė, L. Vilkelis, 
K. Bakanavičia, N. Bakanavičienė, A. i 
Satkevičius, Aimo Perotti ir Pedro Fo-į 
gaça; l$500 — V. Grudžius; po įSOOOi 
aukavo: Vjrgelis, A. Zelis, V. Urnie- 
žis, Gėnė, P. Pipinys, B. Noreišis, G. 
Polonevich, A. Žilinskas, V. Karevi
čius, L. Sertauskas, J. Aleksevičius, 
A. Veličkaitė ir X.

Viso aukų surinkta 245&400. Vi
siems aukavusiems Karolis Idonka 
nuoširdžiai dėkoja.

Paieškojimas
Kazys Grajauskas paieško Vytą 

Grajauską, kuris paskutiniu laiku gy
veno fazendoj Amalia. Jau 6 mėne
siai kaip išėjo iš namų, ir jokios ži
nios apie jį neturiu. Yra svarbus rei- 

'i kalas, kas žinote kur jis randasi, pra- 
išau pranešti — Rua da Moėca, 309.

Teko patirti, kad grupė buvusių 
Lietuvos kariuomenės karių, dabar gy
venančių Brazilijoj, organizuos savo 
sąjungą.

K r s p .

Aero klubo balius
Tik Aero klubo vadai gali taip 

daryti

Kas įsirašė B.L.O. Centran nariais?

Tąsa.
Kazlauskas 
Slavickas 
Tačilauskas

Restoranas
Labai geroje vietoje, eu didele 

klijentūra parduodamas nuikus ir ge
rai įrengtas restoranas sykiu su pen
sijom!. Kas paims šį biznį, besigailės. 
Kreiptis: Rua Jo3ė Paulino, 151 — 
pačiame restorane.

Aero kliubo vadai rinko iš vi
suomenės pinigus ir sakė, kad pirks 
lėktuvą. Kiek tų pinigų surinkta, nie
kas nežino iš klubo narių, o tik 
nas Eidrigevičius. Jau daug 
praėjo, o lėktuvo dar nenupirko, 
dabar aiškėja, kad pinigai buvo 
kami ne lėktuvui, kurio kliubas 
kuomet nenupirks, bet baliams rengti. | vadai savo 
Kliubo vadai prisirinkę iš visuomenės; Draugelis pats Žino, kuo jisai buvo 
pinigų apgaulingu būdu, baliavoja. anksčiau, kokiu raudonuku jisai save 
Vienas toks balius įvyko ^spalių 24 d. laikė, o dabar, prisiplakęs prie ponų, 
pas Eidrigevičių, kur susirinko visa «uns darbą dirba ir skundžia kitus, 

taip vadinamo, poniško 1 tokį Draugelio skundą, mimo šeimi-
ištuštino 4 bačkas ninkas tik nusijuokė, nes jis mane

į per kelis metus geriau pažįsta ir gali
bet vis dėlto

Aero klubo vadai

,. Vienas Aero klubo vadas, Drau- 
vie- gelis, įskundė mane mano šeimininkui, 

laiko kur aš dirbu, kur taip p^t anksčiau 
Bet dirbo ir Draugelis, kad aš esu komu- 

ren- justas, nes skaitau “Aidą” ir įsirašiau 
nie p Centrą. Čia ir parodo Aero klubo 

) nešvarius darbus. Juk

“smetonėlė1 
stono [svečiai ir 
“Antarcticos”.

Ponams smagu už sudėtus visuo-, pasakyti, kas aš esu, 
menės pinigus baliavoti. Nors visuo-.šlykštu yra,', kad 
menės pinigai surinkti naudojami ba- primeta kitiems savo raudonumą- 
liame, bet apie juos tyli “Lietuvis” ir, 
jo šefai. Mat, ir jie priklauso prie 
tos pačio» “sociedades”. Tik Grūdas, ‘ 
Centras ir kitos mūsų išeivių lietuviš- i 
kos organizacijos, kurios užsibrežusios ; 
kultūrini, darbą dirbti ir ekonominiai 
koloniją kelti, nepatinka jiems.

Skaudu mūsų išeiviams daiosi, 
kaip palygini, kaip traktuojamos yra 
organizacijos tų ponų, kurie ima algas 
ii Lietuvos- Toki jų elgesys sakyte 
sako mums lietuviams: Spjaukite į 
visokį lietuvišką, darbą būkite jūs kuo 
norite — lietuviais, lenkais, vokie
čiais ar kitokiais — tai mum vistiek!

Tačiau nežiūrint tokio nusistaty
mo mūsų ponų į lietuvišką koloniją, 
Brazilijos lietuviai, kurie atvažiavo čia 
niekeno nevaromi savo darbu pelnytis 
duoną, ir toliau 
savo lietuviškos 
ponai tegul sau 
nės pinigus ir 
kiekvieną lietuvišką kolonijos darbą.

P. Lietuvis.

Juozas 
Pranas 
Pranas 
Apolonija Čemarkienė 
Aleksandras Dumblis 
Adolfas Spaičys 
I. Spaičienė 
Adėlė Spaiėytė 
Juozas Varnas 
Elsė Varnienė 
Alfonsas Baltadonis 
Kazys Jankevičius 
Ieva Jankevičiene 
Albertas Ka vaiskia 
Stepas Madustavičius 
Juozus Romašauskas 
Juozas Butrimas 
Pranas Pranckūnąs 
Motiejus Krasnauskas 
Jonas Gaubša 
Julius Baliflkynas

ŠOKĖJAI, DĖMESIO!
B. L. Klubas “Aušra” atidaro 

šokių vakarus sekmadieniais, italų sa
lėje, Rua da Mooca, 506-a.

Pirmas šokių vakaras įvyks spa- 
i lių mėn. 24 d. nuo 8 vai. vak. iki 11,- 
< 30 vai. nakties.

Klubo nariai, apsimokėję nario 
mokesčius, gali lankyti šokių vakarus 
dykai. Aušros valdyba kviečia lietu
vius jaunuolius stoti kluban nariais 
ir naudotis teikiamomis privilegijomis. 
Šokių vakarai bus kiekvieną sekma
dienį.

“AUŠROS” VALDYBA.
REIKALINGI

specialistai del TINTURARIJOS.
Taip pat reikalingi 2 be praktikos.

Rua AUGUSTA, 2343

<A. Raulinaitis.

Surinkta aukų sergančiam

Gražų pavyzdį lietuviai rodo ne
laimei ištiktiems savo tautiečiams. Ser
gančiam Karoliui Idonkai .ir neturin
čiam pinigų gydytis suaukavo šie as
menys:

Julio Pachquini —20$; aukavo po

Kava «D. Bosco»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. 

Tai gryna, pirmos rftšies kava.

Sociedade Torrefação de Café “Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo'ca, 305-A Teleph. 2-1123 — S. Paulo

KUR LINKSMAI LAIKĄ PRALEISI IR SMAGIAI PAŠOKSI?
L. K. Bendruomenės Meno Sekcijos Viešajame

VAKARE
REIKALINGA

Plaukų garbinavimo ir manikiū
ro salonan reikalinga panelė. Kreip
tis: Rua Wiliam Speers, 118 — 
Lapa — S. Paulo.

liks lietuviais ir dirbs 
kolonijos labui. O 
baliavoja už visuome- 
tegul sau spjaudo Į

Lapkričio mėn. 13 S. Caetane (Lazio salėje) Rio Branco, 45.
Programoj bus giliai jaudinanti 3-ju veiksmų drama “UŽNUODYTA 
JAUNYSTĖ”, komedija “CIGONÈLÉ NEMELUOJA”, stipriausios 
meno sekcijos artistinės pajėgos. Bus meilės paštas, gėlių valsas ir tt. 
Gros Meno Sekcijos Orkestras. RENGĖJAI.

I^íTIFWnC perduodamas namas IvUIIKlb dviejų kambarių ir 
virtuvės rua 9 Nr. 291, Quinta da 
Paineira, ó minutes nuo bondės Villa 
Prudente. Teirautis ten pat.

DĖMESIO! —-
L.M.M.R. “RYTAS” 2-JŲ METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA RENGIA

ŠEIMYNINI VAKARA
Kuris įvyks š. m. spalių 30 d. ant rua Ypiranga Nr. 118 su pač:ų rytiečių 
paįvairinta programa: Bus suvaidinta šiai dienai pritaikytos dvi komedijos: 
"DVI KUMUTeS” ir “DVI SESUTES”. Monologai, dialogai, gyvi pavei
kslai, deklamacijos ir t. t- Be to, dalyvaue L.M.M.R. “RYTO” ohoras ir or
kestras. PRADŽIA 8 VAL. VAK. PABAIGA 4 VAL. RYTO.

PASTABA-. Nuolankiai prašome įsigyti pakvietimus iš anksto pas 
“Ryto” narius bei platintojus.

Tad visi i "Ryto" parengimai
L.M.M.R. “Rytas”.

□ □□□□□□□□ oo □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□o □□□□□oHOoaoDDnooanonDaūULi
o aLIETUVIŠKAS GROŽIO INSTITUTAS į 

a 

“Salão Gris” šD a 
R. Visconde de Parnahyba, 1760 (senas 392) * 
Tarp Hippodromo ir Almirante Brazil. Tram □ 
vajus Bresser Nr“. 12 ir autobusas Alto de Be- □ 
lem via Visconde de Parnahyba, nuo L-go da Sė. ° 

Dabar atvykęs iš Buenos Aires, darau vi- o 
šokių rūšių artistiškus garbiniavimus, dažymus □ 
plaukų ir permanentus nuo 10 milreisų, o taip g 
Sistema moderniškiausia, sulyg Paryžiaus ir °

□ Buenos Aires. į
g PASTABA- — Jei plaukų dažymas buvo padarytas ir išėjo ne- ° 
° vykusiai arba spalva ne noru,., pataisomi, o taip pat taisom bloga. *
□ padarytus permanentus. Darbas garantuotas ir su nuolaida lietuvaitėms n
□ . 5
g Laukiame jūsų malonaus atsilankymo. [
□ Su pagarba Boleslavas. 3
□ o
□ Qaaauciao □□ood^ūdod□□□□□□□□□□□□ o ano
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